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hayati kararlar alma inisiyatifinden yoksunlaştırıldığını fark 

edemez bile. Eleştirel düşünme yahut içtihat dediğimiz olgu, 

insan zihnine yönelen her çeşit ‘ego’ vesayetini kaldırmanın 

ve insanı özgürleştirmenin bir yolu olarak görülmelidir. Zira 

‘varlığa en uygun olanı arama’ çabasına kodlanan insan zihni, 

Kur’an’ın ‘iltibas’ (hakikat kılığına girme/hipergerçeklik) olarak 

resmettiği;24 hakikati yerinden edip hakikat iddiasıyla gelip 

onun yerine kurulan olgu ve değer sahteliklerini ortadan kal-

dırmaya ayarlıdır: 

“Bu ayar sakın ola bozulmaya”.25 
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dan yöneltilen sorular etrafında da şekillenmektedir. Bu durum 
Yahudilerin genel eğitim anlayışına da örnek teşkil etmektedir. 

Yahudiler tarafından Pesah’ın özgürlük ile ilgili yönü ön pla-
na çıkarılmakta ve yaşanılan olumsuzluklar karşısında Pesah hi-
kâyesi ve onu hatırlatan ritüeller ve semboller belleklerinde bir 
“Yahudi Ümidi” olarak yerini korumaktadır. Bu nedenle tarihi 
olaylar Yahudiler tarafından bu açıdan yorumlanmakta ve bu 
ümidin yegâne gerçekleştiricisi olarak tanrıya sadakat ve bağlılık 
ifade edilmektedir. 

  Sonuç olarak Pesah’taki ritüeller ve semboller aracılığıyla 
Yahudiler yaşadıkları tecrübeler sayesinde çeşitli baskı ve zu-
lümlere maruz kalan diğer insanlara yönelik empatik tavır geliş-
tirmelerine yardımcı olan/olabilecek önemli bir tecrübe altyapı-
sı kazanır/kazanmalıdır. Aynı şekilde din bilimcileri için bu tec-
rübe, özellikle empati yöntemini kullanmak suretiyle Yahudile-
rin dini inanç dünyasını daha kapsayıcı tarzda kavrama imkânı 
taşır. Bunun için hem inananlara hem de araştırmacılara düşen 
en önemli görev ritüelleri ve sembolleri yüzeysel değil derin an-
lamlarına odaklanarak benimsemek veya incelemektir. 
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kilde bir yere konumlandırmayı zorunlu kılmaktadır. Böylece 

Allah’tan peygambere lafzi olarak gelen vahyin peygamber ta-

rafından dilin kalıpları içinde aktarıldığı iddia edilmektedir. 

Bu şekilde insani her tür durumu katı nassa dönüştürmek 

nasların sınırlı olayların ise çok olması nedeniyle İslam’ın te-

mel ilkelerinin belirlenip bunlara uygunluğun esas alınması 

önem arz etmektedir. 

Hadislere teşride müstakil bir yer verilmesine yönelik bu 

türden eleştiriler, Kur’an’ın yalnız literal anlamının benimsen-

diği bir tutuma neden olmaktadır. Öztürk, bu anlayışın İs-

lam’ın geçmiş birikimini (rivayet) görmezden gelerek ayetlerin 

indiği dönemle ilişki kurmamasını eleştirmektedir. 

Kur’an’ın anlaşılması hususunda önemli bir yere sahip olan 

sünnetin günümüzde hangi tür atıflara konu olduğu bu çalış-

manın sınırlılığında ortaya konulmaya çalışıldı. Bu yaklaşımlar 

göstermektedir ki lafızla beraber sünnet ve onun sunduğu ta-

rihsel gerçeklik kadar dil bilim ve sosyal bilimler olmak üzere 

klasik27 ve modern metotların her birini ayrı ayrı dikkate al-

mak gerekir (Görmez, 2014: 382). Böylece sünnet sadece şer’i 

bir delil olmaktan öte yeni toplumsal gerçeklikle buluşarak 

kültür ve medeniyetin üretimine yön veren bir değer sistemi 

olmayı sürdürecektir. 
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üzere, evlilik hem dini hayatın yaşanmasında hem de evlilikle oluşturulan 
birlik aracılığıyla meydana gelen nesillerin bekasının sağlam temeller üzerin-
de bina edilmesinde hayati bir role sahiptir. Pavlus’un yanısıra ilk dönem 
kilise babaları da evliliğe büyük önem atfetmişlerdir. Özellikle Hıristiyanlığın 
devamını sağlayacak olan çocuk eğitimine eğimişler, bu meyanda ebeveynlere 
ağır sorumluluklar yüklemişlerdir. Bu çerçevede dini yapının devamlılığının 
sağlanması açısından hem anne-babanın hem de çocukların görev ve sorumlu-
luk alanlarını belirlenmişlerdir. Böylece, Yahudi gelenek ile Hristiyan gelenek 
harmanlanarak ailenin yapısal sınırları çizilmiştir.  

Hıristiyan evlilik müessesesinde ve aile yapısında hiyerarşik bir bünye 
meydana getirilmiştir. Ailede en yetkili kişi olarak baba gösterilmiş, anneye 
de ona itaat etme ve onu destekleme görevi yüklenmiştir. Her ikisi de evliliğin 
meyveleri olan çocukların dinin emir ve yasaklarını en iyi şekilde öğrenmele-
rinden sorumlu tutulmuştur. Bunu yaparken çocuklara örnek/olumlu model-
ler olmaları, gerektiğinde onların eğitimi adına hafif yollu şiddete başvurma-
ları tavsiye edilmiştir. Böylece çocukların isyankar değil de itaatkar bir karak-
ter kazanmaları hedeflenmiştir.  

Hıristiyan ailesinde çocuklara, anne-babaların çocuklara karşı sorumluluk-
ları olduğu gibi çocukların da ebeveynlerine karşı görev ve yükümlülükleri 
olduğu öğretilir. Eğitim yöntemleri arasında çocuklara karşı şefkatli/mer-
hametli davranmak, oyun eğlence, masal, şiir, şarkı, ilahi benzeri motivasyon 
sağlayan metotlarından faydalanmak bulunur. Bu yolla çocukların ebeveynle-
ri ile aralarında sağlam bir bağ oluşturulması amaçlanır. Dindar ve mutlu bir 
çocuğun huzurlu toplumu oluşturmaya katkı vereceğine inanılır. 
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ulaşmıştır. Bu saygı ve sevginin ölçüsüzlüğü daha sonraları insanların kutsal-
laştırarak bir Meryem kültü boyutuna getirdikleri, Tanrı’nın katında özel bir 
yeri ve önemi olduğuna inandıkları aziz ve azizeleri de kapsamış ve bu kişiler 
de şefaati istenilenler arasında yer almışlardır.  

Hristiyan Kutsal Kitabı’nda yer alan ve İsa tarafından dile getirilen tüm 
Hristiyanların kutsal/aziz olması gerektiği çağrısı inananları model kabul 
ettikleri İsa’yı yaşam biçimiyle taklit eden azizleri örnek almaya teşvik etmiş-
tir. Çünkü onların İsa’nın en yakın arkadaşı olarak Tanrı’yı daha iyi bildikle-
rine, cennetin bilgisine sahip olduklarına ve Hristiyanları cennete götüren 
güvenilir ve doğru rehberler olduklarına inanılmaktadır. Nasıl ki İsa Hristi-
yanlar için bir model, yaşam biçimiyle örnekse azizler de İsa’nın yaşam tarzını 
taklit ederek diğer insanlar için fazilet örnekleri kabul edilmişlerdir. Tanrı 
katında önemli bir yeri ve değeri olduğuna inanılan azizler inananlar için hem 
birer model hem de koruyucu ve kurtarıcı olarak düşünülmüşlerdir. Onların 
Tanrı’ya yakın olup aynı zamanda inananlar için ulaşılabilir olması günahkâr 
olan insanın Tanrı’ya ulaşmasında bir aracı olarak kabul edilmelerine sebep 
olmuştur. Azizin kutsal kalıntılarının tıpkı aziz hayattayken olduğu gibi koru-
yucu, şifa veren, şefaat eden, günahları affeden gücüne inanılmıştır. II. Vati-
kan Konsili’nde azizlere saygı ve azizlerin şefaatinden bahsedilirken, Trent 
Konsili ile azizlere saygı göstermenin meşruluğu ve Kilise geleneğine uygun-
luğu açıkça belirtilmiş ayrıca şefaat ve başkası lehine niyazda bulunma Kato-
lik Kilisesi tarafından bir dogma olarak kabul görmüştür.  

Sonuç olarak bütün bunlar göstermektedir ki Hristiyanlar ebedi kurtuluş 
için yani cehennemden kurtulabilmek ve Tanrı ile birlikte yaşayabilmek için 
mutlaka bir şefaatçiye ihtiyaç duymaktadırlar. Bir kişinin şefaatçisi olmadan 
kurtulması ise mümkün değildir. Bu şefaat fikri zamanla Hristiyan ibadet ve 
dualarına da etki etmiş, günümüze kadar ulaşan bu usul Hristiyanlık âyinleri 
içinde dualarda ve ilahilerde etkisini göstermeye devam etmektedir. 
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Rus Kilisesi’nin devlet ile olan iç içe ilişkisi ve bu iki kurumun birbirlerinin 
çıkarları için birlikte hareket etmesi sonraki yüzyıllarda da devam etmiştir. Bu 
süreç Bolşevik Devrimi’nde bir müddet kesintiye uğramış ancak II. Dünya 
Savaşı’nda Kilise’nin, ülke savunmasındaki rolünün yeniden keşfedilmesiyle 
bu ilişki tekrar tesis edilmeye başlamıştır. Gümümüzde ise Rusya’da Kilise ile 
devlet arasındaki ilişki eski haline dönmüş ve Kilise ile devletin iş birliği ye-
niden sağlanmıştır.  
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yapımında Hıristiyan inanç ve uygulamalarına yönelik mesajlar paylaşmakta 
ve özellikle kendisine ait bir Hıristiyan bakış açısını izleyicilere sunmaktadır. 
Bu perspektifte en önemli husus olumsuz olanı gösterip yerine olumluyu ge-
çirmektir. Sinemanın bütün olanaklarından faydalanan Netflix, uyguladığı 
yöntem ve stratejilerle izleyicinin algısında Hıristiyanlıkla ilgili olumlu bir 
imaj oluşturma çabasına girişmektedir. Bu doğrultuda en büyük kozunu farklı 
kişiliği, sade yaşantısı ve medyatik kimliğiyle ön plana çıkan Papa I. Francis’i 
izleyiciyle buluşturarak oynamaktadır.  

Francis’in karakterinde ideal bir din adamının nasıl olması gerektiğiyle il-
gili düşüncelerini aktaran Netflix, özellikle onun papalık gibi dinî bir kuru-
mun dışındaki hayatına odaklanmaktadır. Müzik dinleyen, maç izleyen, dans 
eden, bisiklete binen dolayısıyla seleflerinden daha az resmi ve gösterişsiz 
yaşamayı seven Papa I. Francis’in bu karakteri, dine mesafeli yaklaşılan gü-
nümüzde insanların kiliseyle arasındaki bağı güçlendirebileceğine yönelik bir 
umut ışığı olarak görülmektedir. Bu sayede Hıristiyanlık, tarihte eşi benzeri 
görülmemiş bir misyonerlik faaliyetini gerçekleştirmektedir. Bu yeni misyo-
nerlik aracı sinemadır. Sinemanın gücü ve büyüsü yeni misyonerlik faaliye-
tinde görünmeden, gizli ve sembolik bir şekilde rol oynamaktadır. Önce sine-
manın sunduğu iyi ve iyi olanı benimsetme, iyi olarak kabul etme gerçekleşir-
ken misyonun ulaştırılmasındaki en önemli aşama yani kalplerin ısındırılması 
hedeflenmektedir. Böyle sadece olumlu olanı kabul ettirme değil aynı zaman-
da olumsuz olanı olumluya çevirme imkânı yaratılmaktadır. 

Her iki filmde de Papa I. Francis, yeni bir dil, sinemanın dilini kullanmak-
tadır. Böylece kilise açısından olumsuz bir gelişme olan ölmeden önce papa 
değişikliği olayının oluşturduğu güvensizlik ve şüphe ortamını bugünün in-
sanlarının güncel problemlerine duyarlı en üst düzey yani papa olan bir ka-
rakterin yaşamından ve sözlerinden kesitlerle bertaraf etme, iyiye dönüştürme 
ve böylece insanları yeni bir yöntemle Kilise’ye davet etme söz konusudur. 
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diye hitap etmektedir.104 Bu örneklerde olduğu gibi Ferisiler’den bahsedilirken 
hakikatleri görememe, anlayamama anlamında “Vay halinize kör kılavuzlar!”, 
“Ey körler!”, “Ey kör kılavuzlar!” ve “Ey kör Ferisi!” şeklinde hitap edildiği 
görülmektedir. Bu pasajlarda mecaz anlamın ötesine geçilerek hakaret anlamı 
da içerdiği görülmektedir.105 

Luka İncili’nde Hz. İsa öğrencilerine “Kör köre kılavuzluk edebilir mi? İkisi 
de çukura düşmez mi?”106 diye sorarak insanın önce kendi hatalarını görüp 
düzelttikten sonra başkalarına rehberlik yapması gerektiğini benzetme yoluy-
la ifade etmiştir. 

Yuhanna İncili’nde halkın bir kısmının birçok mucize görmesine rağmen 
Hz. İsa’ya inatla iman etmedikleri belirtilmektedir. Bunun üzerine Tanrı’nın 
onların gözlerini kör ettiği, yüreklerini nasırlaştırdığı bu yüzden artık doğru-
ları göremedikleri ve anlayamadıkları ifade edilmektedir.107 

Pavlus Romalılar’a Mektubu’nda körlüğe mecaz anlamda atıfta bulunmuş-
tur. Bu mektubun 2. babında kendilerini bilginin ve gerçeğin özüne kavuşmuş 
bir şekilde körlerin kılavuzu olarak gören Yahudiler’i eleştirmiş ve diğer in-
sanlara verdikleri öğütleri önce kendilerinin yapmaları gerektiğini ifade et-
miştir.108 
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rek bu İncil’in kaleme alındığı tarihin kanonik İncillerin kaleme alınış tarihiy-
le yakınlığı gerekse diğer İncillerle arasındaki benzerlikler, bu metnin zaman 
zaman “dördüncü sinoptik İncil”, bazen de “beşinci İncil” şeklinde tanımlan-
masına yol açmaktadır.82 
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ederek kurtuluşa erişilebilecekleri düşüncesini kazandırmıştır. Bundan dolayı 
Latin Amerika kıtasında mücadele eden ve acılara katlanan bir anne figürü 
olarak Hz. Meryem, kıtada yaşayan insanların gündelik yaşantılarında merke-
zi konuma yerleşmiştir. Latin Amerika’da kullanılan Mater Dolorosa unvanı-
nın özelde Hz. Meryem’e genelde ise Hristiyanlığa ait bir kavram olduğu gö-
rülmektedir. Ancak Hz. Meryem’e atfedilen bu unvanın Sümer mitolojisinden 
esinlenilerek Hristiyan inanç dünyasında yerini almış olduğu da iddia edil-
mektedir.  
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duğunun bir göstergesi olarak kabul edilebilir. Ayrıca yasaklama ya da kına-
maların çok geniş bir kitle tarafından uygulandığı, yasaklananların da ken-
dinden olmayanları yasakladığı bir süreci de beraberinde getirmesi, İndex’in 
arka planında sadece dini meselelerin değil siyasi meselelerin de yer aldığı 
sonucuna varmamızı sağlamaktadır.  
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ve kendi rengini aldığını görmek mümkün olmuştur. Süryani Kadim Kilisesi 
yerleşim yerlerindeki manastırları ve daha çok ıssız yerlerdeki manastırlarıyla 
kendi geleneğini bugüne kadar taşımıştır. 
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ulusun yok edilmesi ile ilgili emrin uygulanması gerektiğini ısrarla savunmuş-
tur. Ona göre Kutsal Kitap döneminde İsrail topraklarında yaşayan yabancılar 
ile ilgili bu katı emirlerin verilmesinin altında yatan neden; bu ulusların içle-
rindeki Yahudi nefreti ve intikam arzusunun büyük felaketlere yol açmasın-
dan duyulan endişedir. Bu endişe Kahane’yi aynı mantığın günümüzde de 
geçerli olduğu ve bu emirlerin yüzyıllar boyunca İsrail topraklarında yaşayan 
tüm yabancılar için geçerli olduğu sonucuna götürmüştür. Bugün bu kurallar 
özellikle Filistinli Araplar için geçerlidir.  

 Kahane intikam ve şiddet fenomenleri üzerine inşa ettiği teolojisiyle 
birçok mürit yetiştirmiştir. Bu müritler geçmişten günümüze kadar İsrail-
Filistin meselesinde çok kritik roller oynamışlardır. Siyasi ideolojileri aynı 
zamanda dini inançlarının da bir parçası olduğu için yaptıkları eylemlerin 
arkasındaki motivasyon Tanrı’ya hizmet düşüncesi olmuştur. Bu da onları 
Kahane’nin hayal ettiği ve açıkça ifade ettiği gibi canavarlaştırmıştır. Bunların 
en bariz örneği 1994’te İbrahim Camii katliamını gerçekleştiren Baruch 
Goldstein’dir. Goldstein, Yahudilerin Purim Bayramı’na denk gelen 25 Şubat 
tarihinde kadın, erkek, çocuk, yaşlı ayırt etmeden İbrahim Camii’nde ibadet 
eden 29 kişiyi öldürmüştür. Aynı zamanda yaklaşık 150 kişiyi de yaralamış-
tır.41 Goldstein’in bu terör eylemini gerçekleştirdiği tarih tesadüf değildi. Ni-
tekim Purim, İsrail halkının düşmanlarından aldıkları intikamın ve kazandık-
ları zaferin sembolü haline gelen tarihsel bir olayın kutlandığı bayramdır. 
Yani Goldstein, müridi olduğu Kahane’nin intikam teolojisini uygulamış ve 
Arapların bir kısmından intikamını almıştır. 
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Evlilik, kutsal bir törendir. Yaşamda yeni evreye geçiş ritüelleri sarka-
mental ayinlerdir. Hindu sakramental ayinlerine samskara denir. Evlilik yeni 
bir düzene ve yaşama geçişte en önemli samskaradır. Evlilik ritüelindeki her 
şey tanrısal kutsiyeti temsil eder.  
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diği toplumun dini ve kültürel unsurlarıyla şekillenmektedir. İnanılan dinin 
ölüm anlayışı, içinde yaşanılan coğrafyanın durumu ve kültürün etkisi de 
cenaze töreni uygulamalarında farklılıklar gözlemlenmesine neden olmakta-
dır. 

Budizm’de cenaze ritüellerinde yapılması gereken uygulamaların neler ol-
duğuna dair net bir bilgi bulunmaması bu dine mensup toplumların cenaze 
törenlerinde farklı uygulamalar geliştirmesine neden olmuştur. Tibet 
Budizmi’nde de ölümün nasıl anlaşılması gerektiği ve ölüm gerçekleştikten 
sonra nasıl bir cenaze ritüeli yapılacağı Tibetli Budistlerin sahip oldukları 
şartlara ve kültüre uygun olarak şekillenmektedir. Bu bağlamda Tibet 
Budizmi’nde de ölümle ilişkili po’wa ve bardo gibi ayinler ve diğer Budist 
gruplarında pek görülmeyen cesetlerin “gökyüzüne gömme” adıyla yırtıcı 
kuşlara yem edilmesi türünden uygulamalar ortaya çıkmıştır. Ölüm anında 
gerçekleştirilen po’wa ritüelinin ölen kişinin doğrudan kurtuluşu için etkili 
olduğu kabul edilmekte ve po’wa ritüelinin başarısız olması ihtimaline karşı 
Bardo Thodol metni ile ölen kişiye bardo süreçlerinde yardım edildiğine ina-
nılmaktadır. 

Tibet’te cesetlerin ortadan kaldırılması için yapılan uygulamalarda görülen 
farklılıklar sahip olunan ölüm ve öte dünya anlayışının yanında kültürel, coğ-
rafi ve ekonomik faktörlerin de etkili olduğunu göstermektedir. Özellikle Ti-
bet Budizmi’nde cesetlerin ortadan kaldırılması için yapılan “gökyüzüne 
gömme” uygulaması kapsamında cesetlerin parçalanarak akbabalara yem 
edilmesi eşine az rastlanır bir uygulama olması nedeniyle önemli kabul edil-
mektedir. “Gökyüzüne gömme” uygulamasının dışında cesetlerin ortadan 
kaldırılmasında toprağa gömme, yakma ve suya bırakma uygulamalarının da 
ölen kişinin toplumsal statüsü, maddi durumu veya içinde yaşanılan kültüre 
ve coğrafi şartlara uygun olacak şekilde tercih edildiği bilinmektedir. 
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elde tutulmasına ve dahası toplumsal normlara uymayan bazı davranışların sorgu-
lanmadan yerine getirilmesine yardımcı olduğu söylenebilir. 
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 Kutsal metin noktasında yaptığımız incelemeler sonucunda Japon 
YDH’leri ile ilgili bir gruplama yapmak istediğimizde ilk olarak Budist/Şinto 
geleneklerin metinlerine yer veren grupların bir hayli fazla olduğunu görmek-
teyiz. Özellikle sutra türü metinler gerek tercümeleri gerekse orijinal metinleri 
ile Japon YDH’leri için önem arz etmektedir. Kimi zaman ibadet ve ritüeller 
esnasında kimi zaman kült merkezlerinde düzenlenen toplantılarda üzerine 
tefekkür ve tartışmalar yapmak amacıyla kullanılmaktadırlar. İkinci bir kate-
gori ise kurucu veya merkez figürlerin aldıkları vahiyleri bir araya getirmek 
suretiyle oluşturdukları metinler olarak zikredilebilir. Yine bu tür kutsal kitap-
lar da YDH’ler içerisinde önemli bir çoğunluğu oluşturmaktadır. Bu metinlerin 
formları çeşitli Japon yazınlarından yararlanılarak yazılmakta, itikadi unsur 
ve emirlerin yanı sıra Japon mitolojisinden kesitler, figürler ve kıssalar da 
içerebilmektedir. Kurucu etrafında şekillenen metinler ile ilgili bir önemli 
nokta da genellikle bu vahiy sonrası kişinin adının veya lakabının değişmesi 
olarak ifade edilebilir. Aşkın varlık veya tanrısal güç ile temas eden karizma-
tik lider bu tecrübe sonrası artık bir başka boyuta geçmiş kabul edilmektedir. 
Bu kategorilere ek olarak kolektif çalışmaların ürünü olarak ortaya çıkan veya 
liderin vefatı sonrası müritler tarafından derlenen metinler de ikincil metinler 
olarak Japon YDH’leri nezdinde kabul görmektedir.  

Kutsal kitapların yazıldığı dil çoğu zaman Japonca olmakla birlikte İngiliz-
ce, Urduca, Sanskritçe metinleri kullanan gruplar da mevcuttur. Hatta bazı 
hareketler bazen destek kuruluşların yardımıyla bazen de direkt olarak hare-
ketin yayın organları aracılığıyla kutsal metinleri diğer dillere tercüme etmek-
tedir. Boyut bazında incelediğimizde küçük bir risale hacmindeki kitapların 
yanında 40 cilde varan ansiklopedik eserler de bulunduğunu görmekteyiz. 
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ma kavuşturduğu ve özgürleştirdiği vurgusu önemli bir bulgu olarak önümüz-
de durmaktadır. Özetle ifade etmek gerekirse küreselleşme, teknolojik geliş-
meler ve ulaşım gibi olanaklarını hızlı artışı, yeni dini hareketlerin de arala-
rında yer aldığı farklı inanç ve düşüncelere hızla yaygınlaşma imkânı sağla-
maktadır. Hâkim dini geleneklere karşı tavır alarak yeni maneviyat arayışla-
rına yönelen insanlar, doğal olarak bu yeni inanç sistemleriyle karşılaşmakta 
ve zamanla onların üyesi haline gelebilmektedir. Bu din değişim serüvenini 
elbette tek bir faktörle ya da tek boyutlu etkileşimlerle açıklamak mümkün 
değildir. Bu bağlamda araştırma boyunca irdelenmeye çalışılan tüm süreç ve 
olguların yeni bir din ile karşılaşma ve farklı bir dine geçiş yapma noktasında 
etkili olduğu söylenebilir.  
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Azerbaycan devleti, Yehova’nın Şahitleri’ne belli bölgelerde ve belli sınır-
lar dâhilinde varlık göstermesi için tolerans göstermiş olmasına karşın hareke-
tin mensuplarının yasalara aykırı bazı davranışlarının tespit edilmesi cezai 
yaptırımların uygulanmasına yol açmaktadır. Ancak bu yaptırımların ne ka-
dar başarılı olduğu elbette tartışmaya açıktır. Nitekim AİHM’ye açtıkları dava-
ların birçoğunun Yehova’nın Şahitleri lehine sonuçlanmış olması söz konusu 
yaptırımların yürürlülüğe konulması bağlamında zorlukların yaşandığıa işaret 
etmektedir. 
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artık 1250 şapel, 35 katedral ve 270 bin üyeye sahipti.81 Kuruluşun ellinci yılı 
kutlamalarına sadece dört ay kala Felix Manalo 12 Nisan 1963 yılında 77 
yaşında ölmüştür.82 Ölümünden iki hafta sonra naaşı önce San Juan’daki şa-
pelde sonra doğum yeri olan Taguig’de ve sonra San Francisco del Monte’deki 
tapınakta bir süre kalmıştır. Yüz binlerce kişi Uzakdoğu’nun bu büyük dini 
liderini görebilmek için meydanları doldurmuş ve onun cenaze törenine iki 
milyon kişinin katıldığı tahmin edilmiştir. Uzun saatler süren cenaze törenleri 
sırasında üyelerin ağladıkları, feryat figan ettikleri hatta bayıldıkları görül-
müştür. Iglesia ni Cristo Kilisesinin kurucusu olan ve sağlığında müntesipleri-
nin büyük sevgi ve teveccühünü kazanan Felix Manalo artık yoktu ve Kilise’de 
halefi Erano de Guzman Manalo devri başlayacaktı.83  

Erano Manalo ile altın çağını yaşayacak olan kilise seneler geçtikçe alan ve 
taraftar kazanmaya devam edecek, uluslararası bir kilise kimliğine bürünecek-
ti. Erano Manalo’dan sonra ise onun yerine görev alacak oğlu Eduardo 
Manalo Iglesia ni Cristo’nun başkanlığını yürütmeye devam edecekti. Kilise 
bugün itibari ile Eduardo Manalo önderliğinde çoğunluğu Filipinler’de olmak 
kaydıyla dünyanın birçok coğrafyasında yaklaşık yüz elliden fazla ülkede 7 
bin cemaat ve 3 milyonun üzerinde üyesi ile misyonunu sürdürmektedir. 84 
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olarak Şintoizm ve Budizm halkın ihtiyaçlarına çözüm getiremez hale gelmiş-
tir. Bu yüzden insanlar halkın alt katmanlarında kendiliğinden ortaya çıkan 
YDH’lere yönelmiştir. Batı’da örneklere kıyasla Japonya’daki YDH’ler daha 
erken tarihlerde ortaya çıkmıştır. Bu nedenle Japonya’dakiler kurumsallaşma-
larını büyük oranda tamamlamıştır. Bu çalışmada görüldüğü üzere her ne 
kadar teolojik olarak tartışmaya açık olsa da Tenrikyo’nun bir inanç sistemi, 
ibadet şekli ve kutsal kitap külliyatı bulunmaktadır. Bu açıdan Tenrikyo hem 
YDH’leri anlamaya hem de Japonya’nın geçirdiği sosyal değişimleri çözümle-
meye ışık tutmaktadır. 
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edilebilir. Bu bağlamda heterotopyayı kutsal ve dünyevi heteretopyalar olarak 
da iki ayırmamız mümkündür.  

Jacques Derrida’nın Hospitality teorisinde ise koşulsuz konukseverlik söz 
konusudur. Dünya üzerinde her birey istediği yerde bulunma hakkına sahip-
tir. Bu hak aynı zamanda uyulması gereken bazı kuralları da beraberinde 
getirmekte olduğu için Derrida, her ne kadar koşulsuz konukseverliğin 
mümkünatından bahsetse de öne sürdüğü bireyin gittiği yerde uyması gerek-
tiğini ifade ettiği şartlar beraberinde koşullu misafirperverliği getirmektedir. 

William Paden ise her dinin kendi kutsalı ve kendi alemi olması gerektiği 
ifade etmektedir. Bununla birlikte her dinin oluşturduğu alem de kutsal ola-
rak değerlendirilmekte olup hoşgörü içerisinde olduğu sürece farklı dinlerin 
oluşturduğu dini alemlerin bir arada yaşamasının mümkün olacağını Paden’in 
teorisinde görmekteyiz. Zira monoteist dinlerin teolojik açıdan aynı Tanrı’ya 
inandığı göz önüne alındığında bunun mümkün olduğunu düşünebiliriz. 

Tüm bu teoriler göz önüne alındığında ve dindar bireyin kutsal ile ilişkisi 
değerlendirildiğinde kutsalın birey için öneminin ve postmodern dönemde 
şehir ve kutsal mekân algısının sanal dini alem (metaverse) gibi yeni ve 
postmodern mekân algıları oluşturabileceğini ifade edebiliriz. Netice olarak 
bireyin tüm çabasının aslında kendini ahirete (metaworld) hazırlamak oldu-
ğunu söyleyebiliriz.  
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ra Tanrı’dan müstakil bir şahsiyet atfetmesiyle çoktanrıcı bir dünya tasavvuru 
sonucuna ulaşmasıdır. Oysaki ilahi dinlerde görülen melek anlayışı veya Tan-
rı’nın sıfatları pozitivist yaklaşımda devreye katılsaydı konu bağlamında poli-
teist ve monoteist yaklaşım arasındaki farklılık çatışmacı olmaktan çıkacaktı. 

Sümer halkı, mitolojik kaynaklardan anlaşıldığı üzere geniş bir tanrı pan-
teonuna sahiptir. Her tanrıya ayrı bir görev atfedilen bu panteonda hiyerarşik 
bir düzen vardır. Bu hiyerarşik düzende birbirinden üstün özellikleri olan 
tanrılar insan hayatı için son derece önemli varlıklardır. Nitekim bütün dini 
ritüeller tanrıları memnun etmek niyetiyle yapılmıştır. İnsanoğlunun da tanrı-
lara hizmet etmek için yaratıldığına inanılmıştır. Tanrıların hiyerarşik düzeni 
genel itibariyle kurumsal bir yapıyı çağrıştırmaktadır. Hiçbir tanrı kendinden 
üstün olan tanrıdan izinsiz hareket etme hakkı yoktur. Aksi durumda alt taba-
kadaki tanrıların cezalandırılması olasıdır. Kalabalık tanrı panteonunda bir 
baş tanrı vardır. Baş tanrı pasif bir karakterde olsa bile panteonda en yüce 
makamda yer almaktadır. Baş tanrıdan ziyade daha alt tabakada yer alan 
İnanna, Enki, Nanna gibi tanrıların/tanrıcıkların anlatılarda daha aktif olduğu 
görülmektedir. Bu durum alt tabakadaki tanrıların gezegenin yaşamsal faali-
yetlerinin sürdürülmesini sağlayan varlıklar olarak düşünülmesini mümkün 
kılar. Çünkü söz konusu tanrılara doğada yer alan birtakım olayları kontrol 
etme yetkisi tanımlanmıştır (Güneş için Tanrı Utu, Ay için Tanrı Nanna, rüz-
gâr için Enlil gibi). Bu durum yüce olanın yarattığı varlıklara verdiği yetki-
lendirme şeklinde tarif edilebilir. Eski insanların da doğa olaylarını mitsel 
anlatımla bu hale dönüştürdüğü şeklinde yorumlandığında, ilahi kaynaklı 
dinlerde yer alan melek inancı ile benzer bir durum ortaya çıktığı söylenebi-
lir. Allah’ın yarattığı varlıklar olan meleklerin görevleri vardır. Meleklerin 
insandan farklı meziyetlere sahip varlıklar olduğuna inanılmaktadır. Bu du-
rum alt tabakadaki tanrıların belki de eski zamanlardaki melek inancı olma 
ihtimali bulunduğunu göstermektedir. 
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tanrıçanın koruyucu gücüne ve desteğine ihtiyaç duymuştur. Tanrıçanın, Hitit 
ülkesinde kurulan siyasi birliğin devamı ve kalıcılığındaki etkisi oldukça bü-
yüktür. Bu sebeple Hititler, siyasi istikrar ve ülkenin geleceği için tanrıçanın 
iradesine göre hareket edip, onları her daim hoşnut ederek tanrıçanın desteği 
ile hâkimiyetlerinin devamlılığını sağlamaya-korumaya çalışmışlardır. Hitit 
siyasi yaşamının en önemli parçası olan tanrıça Hitit ülkesinin geleceğinin 
teminatı olmuştur. 

Siyasi yapılanmada tanrı ve tanrıçaların desteğine ihtiyaç duyan Hitit kra-
liyet çifti ise tanrılar âlemindeki baş tanrı ve tanrıçanın yeryüzündeki yansı-
ması gibidirler. Kraliyet çifti her ne kadar siyasi erkini tanrı çiftinden almış 
olsa da kraliçe hangi tanrı ve tanrıçanın panteonda öne çıkacağının belirlen-
mesinde etkili olmuştur. Bunun sonucunda panteondaki tanrı çiftinin etki 
alanı ve gücü ile kraliyet çiftinin etkinliğinin karşılıklı olarak birbirine bağlı 
olduğunu söyleyebiliriz. Tanrıçanın siyasetteki etkinliğinin yansımasını krali-
çenin Hitit siyasetindeki güçlü konumunda, kralla birlikte diplomatik ilişki-
lerde üstlendikleri ortak rollerde, yönetimdeki etkin konumunda görmekteyiz. 
Hititlerde kraliçe tıpkı tanrıça gibi yönetimde söz sahibi olan devletin birliği, 
düzeni ve devamlılığı için önemli bir figür olarak Hitit siyasi yaşamında etkin 
bir role sahiptir. 
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mışlardır. Bu sebeple firavunun lahdine merdiven koymuşlardır. Yine Ra’nın 
gökyüzüne çıkarken merdiven kullandığı belirtilmektedir.125 Bu öğretide ol-
duğu gibi benzer şekilde İsrailoğulları arasında melek gibi ilahi varlıkların 
yeryüzüne indikleri sırada merdiven kullandıkları ifade edilmiştir.126  

 
Sonuç 
İsrailoğulları tarihi süreç içerisinde birçok toplumla etkileşime girmişler-

dir. Hooke gibi bazı araştırmacılar İsrailoğullarının genellikle Mezopotamya 
topluluklarından etkilenerek kendi dini yapılarını oluşturduklarını savunmuş-
tur. Ancak İsrailoğullarının Antik Mısır’da kaldıkları süre göz önünde bulun-
durulduğunda etkilenmenin Antik Mısır toplumunda daha fazla kendini his-
settirdiği anlaşılmaktadır.  

İsrailoğulları Antik Mısır’da 430 sene boyunca yaşamlarını sürdürmüşler-
dir. Bu süre zarfında onların Mısır toplumundan ve onun dini yapısından etki-
lenmediği düşünülemez. Zira Antik Mısır’da kaldıkları süre boyunca her ne 
kadar Mısır etkisi ilk etapta kendini hissettirmese de sonraki kuşakların bu 
etkiye daha fazla maruz kaldığı, bu nesillerin ilk başlardaki kendi öz kültürel 
ve dini yapılarından uzaklaşmaya başladıkları söylenebilir. 

Antik Mısır dini öğretilerinin etkileri her ne kadar Yusuf Dönemi’nde ken-
dini hissettirmeye başlasa da bu öğretilerin İsrailoğulları arasında hemen ve 
tam anlamıyla kabul edilmesi beklenemez. Ayrıca toplumlar arasında ortak 
olarak ifade edilen kavramlar olsa da bunları birbirinden etkilenerek aldıkları 
anlamına da gelmez. Ancak önceki kısımlarda değindiğimiz konular dikkate 
alındığında Yusuf sonrası dönemde özellikle İsrailoğullarının Mısır’da geçir-
dikleri 430 senelik süreçte Mısırlılara ait dini ve kültürel alanda özellikle tan-
rı, hayat ve kader ağacı, melek-cin-şeytan öğretileri gibi pek çok etkiye maruz 
kaldıkları, Musa-Harun Dönemi’ne kadar bu etkinin İsrailoğulları arasında 
yerleştiği ve yaşanmaya başladığı, Davut-Süleyman Dönemi’nde Antik Mısır’a 
ait dini öğretilere ait izlerin devam ettiği ifade edilebilir.  
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maddi nitelikler yanında manevi boyutta da birtakım fikirlerin oluşmasında 
etkili olduğu gerek dini gerek kültürel sahada ateşle ilgili birçok inanışın or-
taya çıktığı görülmektedir. Yakıcı, yok edici ve dolayısıyla korkutucu bir bo-
yutu da bulunan ateş dinlerin çoğunda uhrevi alemde bir ceza unsuru olarak 
karşımıza çıkmaktadır.  

Ateşte bir ruh olduğu veya ateşin ruhun kendisi olduğu tasavvuru şekil de-
ğiştirerek bazı benzerliklerle günümüze kadar gelmiştir. Ateşin içerisinde bir 
ruh olduğu inancı ateş yanında ateşin unsurları ve ocakla da alakalı inanışları 
beraberinde getirmiştir. Ateşin bayramlarda ve uygulamalarda (sihir- büyü-
tılsım) kullanılması, gelecekten haber alma ve temizleme aracı olması gibi 
birtakım özellikleri ateş ve ateş unsurlarıyla ilgili bazı inançların ortaya çık-
masına neden olmuştur.  

Ateşe olan saygının ve ateş kültünün eskisi kadar yaygın olmasa da günü-
müzde de halen benzer ve farklı yansımalar ve uygulamalarla devam etmekte 
olduğu görülmektedir. 
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reddiye eserlerle benzerlik göstermekle birlikte kullandığı Hıristiyan kaynak-
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İstanbul Üniversitesi.

‘ABDEL ‘AAL, K.A.H. 1971. God, the universe and man in Islamic thought: the contribution of Shah
Waliullah of Delhi (1703–1762). PhD Thesis, SOAS (University of London).

ABOU EL FADL, K. 2001a. And God knows the soldiers: the authoritative and authoritarian in
Islamic discourses, Lanham, University Press of America.

——— 2001b. Speaking in God’s name: Islamic law, authority and women, Oxford, Oneworld.
ACAR, A.F. 1976. Pluralism vs. elitism: a study of social background characteristics of Bursa’s

political elite. PhD Thesis, Bryn Mawr College.
ADANALI, A.H. 2008. The Presidency of Religious Affairs and the Principle of Secularism in

Turkey. The Muslim World, 98, 228–41.
ADANG, C. 2006. ‘This day have I perfected your religion for you’: A Zahiri Conception
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(1924–1973), Ankara, DİB Yayınları.
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——— 2010. 21. yüzyıl Türkiye’sinde din ve diyanet, Ankara, Diyanet İşleri Başkanlığı
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Başkanlığı Yayınları.
——— 2001. Dördüncü Avrasya İslam Şurası, Ankara, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları.
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——— 2003b. Orta Asya Türk Cumhuriyetleri, Balkan-Kafkas Ülkeleri Camiler ve Eğitim
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——— 2008e. Acıklama – Alevilik [Online]. Ankara, Diyanet İşleri Başkanlığı. Available:
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——— 2013a. İstatiksel Tablolar [Online]. Ankara, Diyanet İşleri Başkanlığı. Available:
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diyanet.gov.tr/tr/kategori/istatistikler/136 [Accessed 4 November 2014].
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Yayınları.
FINKEL, A. & SIRMAN, N. (eds) 1990. Turkish state, Turkish society, London, Routledge:

Centre of Near and Middle East Studies, SOAS.
FIRAT, A. 1991. Din sorununa devrimci yaklaşım, İstanbul, Melsa Yayınları.
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GOLDEN, P.B. 2011. Central Asia in world history, New York, Oxford University Press.
GOLDMAN, D.B. 2008. Globalisation and the Western legal tradition: recurring patterns of law and

authority, Melbourne, Cambridge University Press.
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GÜRIZ, A. 2005. Sources of Turkish law. In: ANSAY, T. & WALLACE, D. (eds) Introduction to

Turkish law. The Hague, Kluwer Law International.
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İLAHIYATLILAR. 2010. Bardakoğlu Arapca Vaaz Verdi [Online]. Available: http://ilahiyatlilar.

net/haberler-bolumu/diyanet-kategorisi/bardakoglu-arapca-vaaz-verdi-519.html [Accessed
6 June 2010].
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IRZIK, S. & GÜZELDERE, G. 2003. Relocating the fault lines: Turkey beyond the East-West divide,
London, Duke University Press.
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KARATEPE, Ş. 1999. Osmanlı siyası̂ kurumları: klasik dönem, İstanbul, İz Yayıncılık.
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Başbakanlık Basımevi.
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Başkanlığı. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığ.
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ÖZERTEM, S. 1988. Doğululuk/Batılılık, kimlik bunalımı ve kültürde bütünlük ve
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ÖZYÜREK, E. 2006. Nostalgia for the modern: state secularism and everyday politics in Turkey,

Durham, Duke University Press.
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ÜÇOK, C., MUMCU, A. & BOZKURT, G. 1996. Türk hukuk tarihi, Ankara, Savaş
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ÜNVER, H.A. 2009. Turkey’s ‘deep-state’ and the Ergenekon Conundrum, Washington, DC,

Middle East Institute.
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YÜCEKÖK, A.N. 1971. Türkiye’de örgütlenmiş dinin sosyo-ekonomik tabanı (1946–1968),

Ankara, Sevinc Matbaası.
YU-LAN, F. 2008. The spirit of Chinese philosophy, London, Routledge.
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Rihle olgusuna yaklaşımı ve düzenlediği ilmî seyahetler açısın-
dan Süyûtî’nin böylesi önemli bir ilim ve ziyaret merkezinde yer 
alıyor olmasının ve aslında kendisine rihleler gerçekleştiriliyor 
olmasını gözden kaçırmamak gerekir. Hem Kahire’de bulunması 
hem de öğrencilik döneminde ve sonrasında ekonomik durumu-
nun düşük olması ve semâ ile hadis almayı avâm işi görmesi 
Süyûtî’nin rihleyi göz ardı etmesinde rol oynayan önemli faktör-
ler arasında sayılabilir.  

Şüphesiz bu durum onu ilim yolunda gayret göstermekten 
alıkoymamıştır. Aksine Süyûtî hem tedrîs ve talim faaliyetlerine 
devam etmiş hem de eser telif etmekten geri kalmamıştır. Dahası 
Süyûtî İslâm coğrafyasının farklı uçlarında tanınan ve eserleri 
okunagelen bir figüre dönüşmüştür.  

Bu noktada Süyûtî’nin muasırlarından ve kendisine model al-
dığı İbn Hacer’den farklı bir tutum geliştirdiği dikkat çekmekte-
dir. Esasen İbn Hacer’in ilmî otoritesinin oluşmasında rihlelerin 
ve bu rihlelerde gerçekleştirdiği tedrîs faaliyetlerinin etkisi ol-
dukça önemlidir. Bundan farklı olarak Süyûtî’nin ise ilmî otorite-
sini ve şöhretini inşa ederken ağırlıklı olarak telif faaliyetine ön-
celik verdiği, öğrencilerinden eserlerini istinsâh etmede yarar-
landığı ve eserlerini farklı bölgelere göndermek için muazzam 
bir çaba içerisine girdiği bilinmektedir. Şüphesiz bu durum İslâm 
ilim ve düşünce tarihinde başka bilginlerde de görülebilir. Ancak 
Celâlüddin es-Süyûtî’nin bu faaliyeti bilinçli ve istendik bir tercih 
sonucunda yürüttüğünü söyleyebiliriz.  
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getirmektedir. Oysa Süyûtî gençlik yıllarında el-Keşşâf’ı okumuş, 
Beyzâvî Tefsiri üzerine yazdığı şerhte ondan ve onun muhtevasını 
oluşturan belâgat ilimlerinden övgüyle söz etmiştir. Söz konusu 
bölümde ise Zemahşerî’yi âyetleri kendi mezhebi doğrultusunda 
tahrife kaçan bidatçilere örnek olarak zikretmiştir. Görebildiği-
miz kadarıyla, Beyzâvî Tefsiri üzerindeki şerh çalışmasını sür-
dürmüş olmakla birlikte Süyûtî’nin zamanla hadisçi kimliği ağır 
basmış, tefsir anlayışı da daha çok Ehl-i hadis merkezine kaymış, 
bu cümleden olarak Tercümânü’l-Kur’ân ve ed-Dürrü’l-mensûr adlı 
tefsirlerini kaleme almıştır.49 Ancak tefsirde ideal olan rivâyet-
lere başvurmak olsa da o dirâyet iddiasından da bütünüyle vaz-
geçmemiş, Taberî gibi rivâyet ve dirâyetin birleştirilebileceği bir 
tefsirin tekrar kaleme alınabileceğini düşünmüş ancak buna mu-
vaffak olamamıştır. 

Sonuç olarak Süyûtî, benzerlerinin yazılmadığını veya yazıl-
dığını, başlayıp eksik bıraktığını söylediği eserleriyle geç dönem 
Memlüklerin tefsir ilmindeki en kayda değer yazarlarından biri-
dir. Gerek Nevâhidü’l-ebkâr’da bir araya getirdiği görüşler gerek 
ed-Dürrü’l-mensûr’da derlediği rivâyetler tefsir açısından son de-
rece kıymetli malzemelerdir. Süyûtî ele aldığımız veya ele alma-
dığımız tefsir ve Kur’an ilimlerine dair pek çok eseriyle teşekkü-
rü ve rahmetle anılmayı hak eden bir müelliftir. 
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ve belki de sıradan insanların anlayabileceği metinlerin ortaya 
çıkmasını hedeflemiştir. Bu nedenle onun çalışmalarını “bütün-
cül” ve “sistematik” şerhler içerisinde değerlendirmek mümkün 
görünmemekte. Hem telifte takip etmeyi düşündüğü yöntem 
hem de kendisinin bariz özelliği olan derlemeci yaklaşım ortaya 
bu şerhleri çıkarmıştır. Dolayısı ile Süyûtî’nin şerh türü çalışma-
ları sebeb-i telif ve telif tarzı çerçevesinde değerlendirilmeli.  

Şerhlere yönelik “orijinallik” eleştirisinin ise telif ortamı, 
sebeb-i telif ve telif tarzı gibi etken unsurlarının göz ardı edilme-
sinden kaynaklandığı söylenebilir. Aslında şerhler genelde var 
olanın derlendiği ve okuyucuya öz bilginin bazen de buna ek 
olarak şahsi yorumların (ictihâdların) sunulduğu metinlerdir. 
Süyûtî’nin kendisinden önceki birikimi iyi etüt ettiği eser muhte-
valarına yansımış bir vakıadır. Telifte merkeze aldığı zabtu’l-
elfâz konusunda kimi zaman kaynaklara dayalı kimi zaman ken-
di bilgisini kullanarak muhataba doyurucu bilgi verdiği de rahat-
lıkla söylenebilir. Bunu yaparken de mukaddimelerinde kullan-
dığı “ta’lîk” ibaresine uygun olarak “ihtiyaç gördüğü” yerlere 
odaklanmıştır. Hâsıl-ı kelam Süyûtî, ideal ve hacimli şerhlerin 
kaleme alındığı dönemlerin ardından kendince eksik gördüğü 
konulara odaklanmış, daha öz içerikler üretmeyi amaçlamış ve 
ana metinlere bu bakış açısına göre yaklaşmıştır. Onun şerh ya-
zıcılığındaki tutumu ve eserlerinin muhtevası, hadis şerh litera-
türünün evreleri ve telif türleri dikkate alınarak kritik edilmeli-
dir.  
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ken hususlar arasındadır. İzlediği bu metot el-Hâvî’yi fetvâ kitapla-
rının genel telif tarzlarından ayıran yönlerinden biridir.  

Süyûtî fetvâlarının birçoğuna tarih düşmese de tespit edile-
bildiği kadarıyla verdiği en son fetvâ hicrî dokuzuncu asrın son-
larında 89٨ yılındadır. Hakkında yapılan araştırmalarda bu ta-
rihten çok daha önce onun fetvâ vermeyi bıraktığı, resmi görev-
lerin yanı sıra insanlardan da uzak kalmaya çalıştığı zâhidâne bir 
hayat yaşamaya başladığı ifade edilmektedir. Onun biyografisini 
yazan öğrencisi de bu süreçte daha çok eserleri ile ilgilendiğini 
söylemektedir. Süyûtî’nin verdiği fetvâları ve furû-i fıkha dair 
yazdığı risâleleri yaşamının bu yeni evresinde bir araya getirerek 
fetvâ kitabını hazırladığı anlaşılmaktadır. Onun fıkhî faaliyeti in-
celendiğinde kendisini mutlak müstakil müctehid olarak görme-
yen Süyûtî’nin Şâfiî’yi taklid etmeden onun ictihâd yaparken kul-
landığı usûlü benimseyerek ve bu mezhebe bağlı kalarak ictihâd-
da bulunduğu görülmektedir. Kendini bu bakımdan Şâfiî mezhe-
binin tanınmış âlimlerinden Kaffâl eş-Şâşî’ye (ö. 365/976) ben-
zetmiştir. Az sayıda konuda mezhebin görüşlerine muhalefet et-
tiğini açıkça dile getiren Süyûtî kendi fıkhî faaliyetini mezhebin 
imamının kadîm ve cedîd görüşleri arasında tercihte bulunmak 
ve mezhep imamlarının vecihlerinden birini seçmek olarak ta-
nımlamıştır. Mezhep içerisinde onu tesiri altında bırakan ismin 
Nevevî olduğu anlaşılmaktadır. Süyûtî hocasının babası olan 
Bulkînî’nin fetvâlarına da büyük önem atfetmekte, kaynak olarak 
kullanmakta ve birçok meselede onun görüşlerini savunmakta-
dır. el-Hâvî incelendiğinde eserin tamamında söz konusu bu fıhkî 
anlayışın hakim olduğu rahatlıkla söylenebilir. Mezhepleri red-
deden ve doğrudan hadislerle amel etmeyi savunan bir tavrı 
Süyûtî’de görmek mümkün değildir.  
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Süyûtî’nin, kelâma bakışı açısından Şâfiî mezhebinde hadis ehli 
kanadı temsil ettiğini ve özellikle müteahhirûn kelâm yöntemi 
söz konusu olduğunda sert söylemleriyle eklektik bir tutum ser-
gilediğini söylemek mümkündür. Ayrıca bu yaklaşımın onun öze 
dönüş, dini sonradan eklemlenen hususlardan ve hurafelerden 
temizleme olarak ortaya çıkan tecdid düşüncesinin ve içtihad id-
diasının bir neticesi olarak kabul etmek mümkündür.  

Kendisinden sonra İslâmî ilimler sahasında eserleri ve düşün-
celeriyle etkili olan Süyûtî’nin kelâm ilmine ve mantık formları-
nın usûl ilimlerindeki rolüne yönelik eleştirilerinin, 17. asırdan 
itibaren giderek zayıfladığı düşünülen aklî ilimlerin gidişatı ve 
bu ilimler hakkındaki tasavvur hakkında bizlere ipucu verici ol-
duğunu söyleyebiliriz. Zira kabul edilmelidir ki mütekellimûn 
yöntemi usûlün kurucu isimlerinin ve aklî ilimler sahasında 
Eş’arî kelâmcıların temsil edildiği Şâfiî bir gelenek içerisinde or-
taya çıkan söz konusu eleştirel bakış, İbn Teymiyye gibi selefî bir 
çizgiden çok daha etkili olacaktır. Kuşkusuz Şâfiî gelenek içeri-
sinde hadis ehli kanat her zaman var olagelmiştir. Bununla bir-
likte Süyûtî ve onun gibi çok yönlü âlimlerin medrese müfredatı 
ve ilim anlayışı üzerindeki etkisi dikkate alındığında, Kâtib Çele-
bi gibi isimlerin de dikkat çektiği kelâm ve felsefî disiplinlerin 
medrese müfredatındaki ağırlığının azaldığına, İslâmî ilimlerin 
fıkıh ve rivâyet ilimleri merkezli inşa edildiğine dair düşünceler 
daha vazıh bir hal almaktadır.  
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özendirme, cehenneme dair olanlarda ise sakındırma amacının 
ön planda olduğunu söylemek mümkündür.  

Cennetteki nimetlerin dünyadakilerin bir benzerinin olması 
ve cehennemdeki azapların dünyada karşılaşılan bazı zorlukları 
andırması cennet ve cehennem hakkındaki tasavvuru güçlendir-
mekte ve insanın anlayabileceği ve anlamlandırabileceği bir ze-
mine çekmektedir. Dolayısıyla âyetlerdeki kapalılık ve çok an-
lamlılık rivâyetler yoluyla açığa kavuşturulmaktadır. Rivâyetle-
rin bazısında Arapların dünyaya bakışının, örf ve anlayışlarının 
etkisinin olduğu göz ardı edilmemelidir. Yine de hadis uzmanları 
tarafından hadislerin sıhhat derecelerinin tespit edilmesi ile daha 
objektif bir bakış açısına sahip olunabilir.  
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28  Din Bilimleri Açısından Eğlence 

ahlaki konularda daha iyi yere sahip olmasını sağlayabilirken, 
dezavantajlar ahlaki sınırın dışına çıkmasını kolaylaştırabilmek-
tedir. Söz konusu belirsizliği gidermek adına eğlencenin tanım-
lanması, dinî hayat açısından değeri ve ahlaki tutumla ilişkisini 
konu edinen nitel ve nicel çalışmaların yapılması önem arz et-
mektedir.  
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lence araçlarının misyonerliğin önemli ve gerekli bir unsuru ola-
rak görülmesini ve kullanılması söylemiştir.  

Yirmi birinci yüzyıldaki Hıristiyanlık için modern eğlence bi-
çimleri ve araçları, misyonerlik bağlamındaki faydalarıyla değer-
lendirilir. Köktenci ve tümden bir reddediş yerini, amaçsal bir 
kabul edişe bırakmıştır. Bununla birlikte, kiliselerdeki ibadetler-
de icra edilen kutsal müzik kıymetli ve yüce değerini halen ko-
ruyarak profan alana dair hiçbir unsuru bünyesinde barındırmaz. 
Bu müzik ise tensel zevklerden çok tinsel olanı yansıtır.  
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çimleri, sadece eğlenmenin ötesinde kültürel ve toplumsal yönle-
re sahiptir. Eğlence ortamları bazıları dağınık haldeki toplulukla-
rı bir araya getirmiş, sosyal bağları güçlendirmiş ve kültürel kim-
liğin korunmasına katkı sağlamış, tarih ve geleneklerin aktarıl-
masına yardımcı olmuştur. Ancak günümüzdeki artan araştırma 
sayısı ve arkeolojik gayretlere rağmen dönemin eğlence hayatını 
etraflıca anlamak mümkün değildir. Örneğin müzikte kullanılan 
enstrümanların tam şekli, notalar, besteler, müzisyenler ve eğ-
lence mekânları detaylarıyla bilinmez. Lakin eldeki veriler onla-
rın uzun zaman boyunca oluşturdukları köklü bir eğlence anla-
yışlarının olduğunu anlamada yeterlidir. 

İslâm’ın yayılmasından sonra, Arap dünyasındaki eğlence tür-
lerinde değişimlerin yaşandığı aşikârdır. İslâm’ın getirdiği dinî ve 
kültürel değişikliklerle, içki, kumar, fuhuş ve dans gibi bazı gele-
neksel eğlence biçimleri tamamen ortadan kaldırılmış, müzik ise 
sınırlandırılmıştır. İslâm öncesi dönemde, Araplar, özellikle şiirin 
bir parçası olarak müzik icra ederken İslâm’ın gelmesiyle birlikte 
bu pratik büyük ölçüde kısıtlanmıştır. Diğer taraftan, İslâm kül-
türü de kendi sanat ve eğlence anlayışını oluşturmuş ve bunu 
yaparken de kadim tecrübeden yararlanmıştır. Kendisi için fay-
dalı gördüğü binicilik, avlanma, şiir ve oyunlardan istifade et-
miştir. Bunların zararlı yönlerini törpüleyerek kendine özgü yeni 
bir form oluşturmuştur. 
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kumar ve fuhuş, haram kılındığı andan itibaren eğlence unsuru 
olmaktan çıkmış, Allah’a isyan ve toplum düzenini-huzurunu bo-
zan eylemler olarak kabul edilmiştir. Musiki, şiir, oyun gibi bazı 
eğlenceler ise celb-i menafi‘ def’i mazarrat ilkesi çerçevesinde 
yeniden şekillendirilmiştir. Eğlencenin toplumsal hayatın ortak 
paylaşımlarından biri olduğu kabul edilmekle birlikte onun, İs-
lam inanç ve ahlak sisteminin bütünü içerisinde uyum göstererek 
varlığını sürdürmesi ana esas olmuştur. 
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topluma ve zamana göre büyük değişiklikler ve farklılıklar içer-
mesi mümkündür. Her ne kadar aynı adı taşıyor olsalar da örfle-
rin, âdetlerin ve toplumsal alışkanlıkların değişmesi ile eğlence-
lerin içeriklerinin ve karşılaması beklenen bireysel ve toplumsal 
hedeflerin de bir dönüşüme uğraması söz konusudur. Bu sebeple 
fukahâ hayatın bir parçası sayılan oyun ve eğlencelere toplumsal 
bozulmaya sebebiyet vermemesi için ihtiyatla yaklaşmış ve ge-
nelde yasaklayıcı nitelikte hükümler verme yoluna gitmişlerdir. 
Yukarıda bahsedilen birçok örnek eğlencenin sınırının özellikle 
sünnetin belirlediği çerçeve ile çizildiğini göstermektedir. Mo-
dern dönemde insanın ruhî ve fıtrî arzu ve ihtiyaçlarının gide-
rilmesinin de gerekli olduğunu savunarak belirli kriterler çerçe-
vesinde eğlenmeye, farklı tarzlardaki sporlarla ilgilenmeye ve 
hoş vakit geçirmek amacıyla müsabakaları izlemeye cevaz veren 
ve klasik dönemdeki fakihlerin birçoğuna muhalefet ederek bazı 
oyun, spor ve eğlence türlerinin haram olmadığını savunan fet-
valara ulaşılabilmektedir. Modern dönemde bahsedilen bu tar-
tışmalar ve fetvalar müstakil araştırmaları hak edecek genişlik-
tedir.  

 
Kaynakça 

Aydın, Ahmet. Yavana: İslam Medeniyetinin Büyük Havzası Hint. İstanbul: 
Ketebe Yayınları, 2021. 

Bedir, Murteza. “Üsrûşenî”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. İs-
tanbul: TDV Yayınları, 2012, 42/392-393. 

Çınar, Fatih. “İsmail es-Sivâsî ve Sûfîlerin Raks/ Deveranı Hakkında Ver-
diği Bir Fetvası”. Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 
13/1 (2009), 323-340. 

Çiftci, Adem. “Hanefî Fetva Geleneğinin Önemli Bir Halkası: el-Fetâvâ’l-
Gıyâsiyye”. İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi 35 (2020), 533-
563. 

Dâvud b. Yusuf el-Hatîb. el-Fetâvâ’l-Gıyâsiyye. Bulak: el-Matbaatü'l-Emi-
riyye, ts. 



196  Din Bilimleri Açısından Eğlence 

Doğan, Yusuf. “Emevîler Döneminde Mizahı Etkileyen Faktörler”. İS-
TEM: İslâm San’at, Tarih, Edebiyat ve Mûsikîsi Dergisi 4/8 (2006), 
209-236. 

Düzdağ, Mehmed Ertuğrul. Şeyhülislam Ebusuûd Efendi Fetvaları Işığında 
16. Asır Türk Hayatı. İstanbul: Enderun Kitabevi, 1983. 

Hasîrî, Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhîm b. Enûş el-Buhârî el-Hanefî. el-
Hâvî fi’l-fetâvâ. Millet Kütüphanesi, Feyzullah Efendi, 1012, 1a-
195b. 

Heytemî, Ebû’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Muhammed 
es-Sa‘dî. el-Fetâvâ’l-kübra’l-fıkhiyye. 4 cilt. Kahire: Abdülhamid 
Ahmed Hanefi, 1938/1357. 

İbn Manzûr, Ebû’l-Fazl Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensârî. Lisâ-
nü'l-Arab. 15 cilt. Beyrut: Dâru Sâdır, ts. 

İbn Rüşd, Ebû’l-Velîd Muhammed b. Ahmed el-Endelüsî el-Kurtubî. Fetâ-
vâ İbn Rüşd. Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1987. 

İbn Teymiyye, Ebû’l-Abbâs Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim. Mecmu-
atü’l-fetâvâ. 20 cilt. Riyad: Mektebetü’l-Ubeykan, 1997/ 1418. 

İbnü's-Salâh, Ebû Amr Takıyyüddîn Osmân b. Salâhiddîn Abdirrahmân 
b. Mûsâ Şehrezûrî. Fetâvâ ve mesâilu İbni’s-Salâh. 2 cilt. Beyrut: 
Dârü'l-Ma'rife, 1986/1406. 

Kâdıhân, Ebû’l-Mehâsin Fahrüddîn Hasen b. Mansûr b. Mahmûd el-Öz-
kendî. Fetâvâ Kâdıhân. 3 cilt. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 
2009. 

Menteşzâde Abdürrahim Efendi. Fetâvâ-yı Abdürrahim. 2 cilt. İstanbul: 
Darü't-Tıbaati'l-Ma'mure, 1827. 

Merginânî, Ebû’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl. el-Hi-
dâye (Leknevî’nin şerhi ile birlikte). 8 cilt. Pakistan: İdâretü’l-
Kurân ve’l-Ulûmi’l-İslâmiyye 1417/1997. 

Nalbant, Muhammet. “Kahve Hakkında Yazılmış Manzum Bir Fetva Ör-
neği”. Akademik Dil ve Edebiyat Dergisi 6/2 (2022), 682-706. 

Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî. Fetâvâ’l-İmâm en-Nevevî. 
Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1996. 

Okur, Kaşif Hamdi. “17. Yüzyıl Osmanlı Fıkıhçılarının Nevazile Yönelik 
Fıkhî Argümantasyonu (Mehmed Fıkhî el-Aynî ve Risâletü’d-
Duhân ve’l-Kahve Örneği)”. Sahn-ı Semân’dan Dârulfünûn’a Os-
manlı’da İlim ve Fikir Dünyası (Âlimler, Müesseseler ve Fikrî Eserler) 
XVII.Yüzyıl, 2017, 381-393. 



Fetva Literatüründe Lehv Kavramı Etrafındaki Tartışmalar  197 

 
 

Orhan, Fatih. “Gınâdan Semâ’ya: Fakihlerin Tasavvuf Mûsikisine Bakı-
şı”. Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 20/2 (2021), 805-
834. 

Özen, Şükrü. “Osmanlı Döneminde Fetva Literatürü”. Türkiye Araştırma-
ları Literatür Dergisi III/5 (2005), 249-378 

Pîr Mehmed Üskübî. Fetâvâ-yı Üskûbî. İstanbul: Süleymaniye Kütüphane-
si, Şehid Ali Paşa, 1027, 1a-168b. 

Rezavi, Syed Ali Nadeem. “The Dynamics of Composite Culture: Evolu-
tion of An Urban Social Identity in Mughal India”. Proceedings of 
the Indian History Congress 72/1 (2011), 408-421. 

Suğdî, Ebû'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Muhammed el-Hanefi. en-Nütef fi’l-
fetâvâ. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1984. 

Sübkî, Ebû’l-Hasen Takıyyüddîn Alî b. Abdilkâfî b. Alî b. Temmâm. 
Fetâvâ’s-Sübkî. 2 cilt. Beyrut: Dâru’l-Maʻrife, ts. 

Süyûtî, Ebû’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed 
el-Hudayrî. el-Hâvî li’l-fetâvî. 2 cilt. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiy-
ye, 2000. 

Şah Veliyyullah ed-Dihlevî. Huccetullahi’l-baliğa. Dımaşk: Dâru İbn Kesîr, 
2010. 

Şahin, Osman. “Risâle fî Hükmi’t-Tütün ve’l-Kahve li-Muhammed Fıkhî 
el-Aynî el-Hanefî Emînü’l-Fetvâ (Dirâse ve Tahkîk)”. İslam Huku-
ku Araştırmaları Dergisi 31 (2018), 697-714. 

Şeyh Nizâm. el-Fetâvâ’l-Hindiyye. 6 cilt. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 
2000. 

Üsrûşenî, Ebû’l-Feth Mecdüddîn Muhammed b. Mahmûd b. el-Hüseyn. 
Kitâbu’l-kerâhiyye. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Esad 
Efendi, 888001, 1a-56a. 

Venşerîsî, Ebû’l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ et-Tilimsânî el-Fâsî. el-Miʿyârü’l-
muʿrib ve’l-câmiʿu’l-muġrib. 12 cilt. Beyrut: Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, 
1981. 

Yenişehirli Abdullah Efendi. Behcetü’l-fetâvâ. haz. Süleyman Kaya, Betül 
Algın, Zeynep Trabzonlu, Asuman Erkan. İstanbul: Klasik Yayın-
ları, 2011. 

Yıldırım, Taner. “Abbasîlerde Sportif Faaliyetler ve Eğlence Kültürü”. Fı-
rat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 26/2 (2016), 351-367. 

Zahîrüddîn Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ömer. el-Fetâvâ’z-
Zahîriyye. Millet Kütüphanesi, Feyzullah Efendi, 1052, 1a-439a. 



234  Din Bilimleri Açısından Eğlence 

şanmış ve farklı talepler doğrultusunda saray dışı konular rağbet 
görmeye başlamıştır. Bu dönemden sonra Osmanlı görsel kültü-
ründe halk eğlencelerinin ve çeşitli raksların izlerine rastlanmak-
tadır. Osmanlının son yüzyılına kadar saray eğlenceleri ile tari-
katların semâ gösterimlerinin yanı sıra sıradan raks sahneleri ile 
rakkas ve rakkase portreleri eğlence kültürünün görsel sanatlar-
da çeşitlenmesini sağlamıştır. 
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ken ikinci temada video akış platformlarına -telefi edilebilir bazı 
sakıncalarına rağmen- daha çok boş zamanlarda kafa dağıtılacak 
bir eğlence aracı olarak görme eğiliminde olmuşlardır. Burada 
dikkat çeken bir diğer konu da ilgili literatürün de bu çalışmada-
ki odak grubun algılarına yakın çalışma motivasyonlarına sahip 
olmaları ve benzer sonuçlara ulaşmalarıdır. Dolayısıyla yapılan 
akademik çalışmalara bu algıların ne derece yön verdiği ve çıkan 
araştırma sonuçlarının bu iki karşıt algıyı ne derece yeniden 
ürettiği ve güçlendirdiği ayrı bir araştırma sorusu olarak ortada 
kalmaktadır. 
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Düşünceleri”̇. Muhafazakâr Düşünce Dergisi, 11(44).

Taş, N. (2017). İhvan-ı Safa Risalelerinde Kötülük Problemi [Yüksek Li-
sans Tezi]. Fırat Üniversitesi.

Taş, N. (2021). İhvân-ı Safâ Gözüyle Kötülük Problemi (1. bs). Kitap Yur-
du Doğrudan Yayıncılık.



124 | İnsanlık Projesi ve İlahi Plan

Tokgöz, K. (2021). İbn-i Arabi ve Derrida Düşünceleri Ekseninde Kötülük 
Problemi [Yüksek Lisans Tezi]. Akdeniz Üniversitesi.

Topaloğlu, B. (2023, Nisan 12). Kudret. TDV İslâm Ansiklopedisi. htt-
ps://islamansiklopedisi.org.tr/kudret--kelam

Topuz, Ş. (2021). İlahî Adalet İbn-i Arabi Metafiziğinde Kötülük Problemi 
(1. bs). Kitap Yurdu Doğrudan Yayıncılık.

Türkben, Y. (2009). “Kötülük Problemi:̇ Gazali-̇Swinburne Mukayese-
si”̇. Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 21, 89-109.

Türkben, Y. (2012). İbn-i Sina Ve Thomas Aquinas’ta Kötülük Problemi 
(1. bs). Elis Yayınları.

Türkçe Sözlük (10. bs, s. 2244). (2005). Türk Dil Kurumu Yayınları.
Türkeri, M. (2006). Muhammed Hamdi Yazır Elmalı’nın Ahlâk Felsefesi 

(2. bs). İzmir İlahiyat Vakfı Yayınları.
Watt, W. M. (1979). Suffering in Sunnite Islam. Studia Islamica, 50, 

5-19.
Yaran, C. S. (2012). Din Felsefesine Giriş (1. bs). Dem Yayınları.
Yaran, C. S. (2021). Kötülük ve Teodise Batı ve İslam Din Felsefesinde Kö-

tülük Problemi ve Teistik Çözümler (3. bs). Rağbet Yayınları.
Yasa, M. (2019). Kötülük Sorunu. R. Kılıç & M. S. Reçber (Ed.), Din 

Felsefesi El Kitabı (4. bs, s. 432). Grafiker Yayınları.
Yasa, M. (2021). Ömer Hayyam’ın Kötülük Sorununa Bakışı: Bir Şiir-

sel Anlatım. H. Hemşinli & Y. Kaplan (Ed.), İslâm Düşüncesinde 
Kötülük Sorunu ve Teodise I (1. bs). Elis Yayınları.

Yasa, M., & Türkmen, D. A. (2007). Hayyam Ve Kötülük: Acı Eksenli 
Pesimizm İle Umut Eksenli Optimizm Arasında (Rubailer Örneği). 
Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 23.

Yazoğlu, R. (2006). Süreç Teolojisinde Kötülük Sorunu. Akev Akademi 
Dergisi, 10, 135-144.

Yeşilyurt, T. (2013). Matüridilik: Önemli İsimler ve Temel İlkeler. Ş. A. 
Düzgün (Ed.), Kelam El Kitabı (3. bs, s. 728). Grafiker Yayınları.

Yıldız, İ. (2021). “Olasılık, Tanrı ve Kötülük”. Din ve Bilim - Muş Alparslan 
Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi Dergisi.
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